



## UFFICIO ATTIVITÀ NEGOZIALE E GESTIONE DEL PATRIMONIO

**OGGETTO:** Indagine di mercato tramite lo strumento della RdO sul MePA per l'individuazione, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, dell'operatore economico con cui procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di cassa dell'Agenzia Italiana del Farmaco per mesi n. 36 – CIG 812744756F

### CHIARIMENTI AL GIORNO 19/12/2019

Sono pervenute alla scrivente Amministrazione le seguenti richieste di chiarimenti in ordine alla indagine in oggetto alle quali si forniscono le risposte che seguono:

#### Quesito 1

Alla luce di quanto indicato nella documentazione di gara si chiede di confermare che le giacenze medie indicate siano detenute presso la Tesoreria Unica sia per quanto attiene i "depositi" (403,8 MLN€ / 2018) sia per quanto riguarda i conti dedicati alle tariffe (146,4 MLN€ / 2018). Si prega inoltre da precisare la fonte normativa a supporto di eventuali esclusioni dalla Tesoreria Unica.

#### Risposta 1

Si conferma che le giacenze medie indicate nel Capitolato Tecnico saranno detenute presso la Tesoreria Unica.

#### Quesito 2

Non essendo presenti nello Schema di Contratto riferimenti ad impegni di natura creditizia (es. Anticipazioni di cassa), si chiede di confermare l'inesistenza di obblighi in tal senso a carico dell'Istituto Cassiere, derivanti da norme di legge.

#### Risposta 2

Per quanto concerne eventuali anticipazioni di cassa, le stesse potranno essere richieste a discrezione dell'Agenzia Italiana del Farmaco. I relativi riferimenti sono rinvenibili nella documentazione di gara all'art. 4 lettera e) dello Schema di Contratto, al paragrafo 8.4 lettera d) della Lettera di Invito, al paragrafo 4.1.1 del Capitolato Tecnico, nonché al punto 1 lettera f) dell'Offerta Economica.

Ciò premesso, si precisa che fino ad oggi l'AIFA non ha mai fatto ricorso ad alcuna richiesta di anticipazione di cassa.

pe

### Quesito 3

In considerazione della rilevanza del servizio oggetto di gara, della complessità delle operazioni a carico dei potenziali concorrenti per la valutazione e delibera di partecipazione e delle imminenti scadenze di fine anno, si chiede di valutare la possibilità di prorogare di almeno 30 giorni i termini per la presentazione dei chiarimenti e delle offerte.

### Risposta 3

La stazione appaltante non reputa possibile accogliere la richiesta avanzata.

### Quesito 4

Con riferimento all'art. 4.2.1 del Capitolato Tecnico, si chiede di indicare il numero di MAV emessi per anno; peraltro, poiché tale strumento di incasso è superato dal sistema "PagoPA" e non più compatibile, si chiede di confermare che il MAV non sia più da utilizzare.

### Risposta 4

Si precisa che il numero di MAV pagati da AIFA nel triennio 2016-2018 è pari a n. 4 MAV l'anno. In particolare trattasi unicamente del pagamento all'ANAC del contributo dovuto per le gare di appalto di lavori, servizi e forniture bandite da AIFA quale stazione appaltante. Con riguardo all'utilizzo dei MAV si precisa che ANAC nel comunicato dello scorso 4 dicembre, rinvenibile sul sito istituzionale dell'Autorità, ha chiarito, con riguardo al contribuente stazione appaltante, che il servizio di Gestione Contributi Gara messo a disposizione dall'ANAC *"permette di acquisire, attraverso le funzionalità già esistenti, i bollettini MAV (pagamento Mediante Avviso), messi a disposizione quadrimestralmente dall'Autorità. Al momento non è disponibile il pagamento dei bollettini MAV tramite il sistema pagoPA, quindi rimangono invariate le attuali modalità di pagamento"*.

### Quesito 5

In diversi punti del capitolato (art. 4.3, 6.3) si fa riferimento a "mandati cartacei", fattispecie non prevista dalla normativa sull'Ordinativo Informatico Locale. Si chiede conferma che si faccia riferimento alla necessità di disporre pagamenti in presenza di eventi straordinari che implichino l'impossibilità di trasmettere flussi informatizzati e che in tal caso si preveda l'invio di un ordine di pagamento cartaceo cui far seguire, non appena possibile, l'ordinativo Informatico.

### Risposta 5

Si conferma.

IL RUP

Raffaella Cugini

